CÂMARA MUNICIPAL DE ASSAÍ

                                                                ESTADO DO PARANÁ

__________________________________________________________________________________________________
Rua Souza Naves, 371 – Centro – Cep 86220-000 – Fone: (43) 3262-1414 – Fax: (43) 3262-3834
                                                 e-mail: cmassai@cmassai.pr.gov.br – ASSAI - PR

ATA DA DÉCIMA SEXTA SESSÃO
ORDINÁRIA, DA CÂMARA MUNICIPAL DE
ASSAÍ, ESTADO DO PARANÁ, REALIZADA
EM 18 DE JUNHO DE 2013.

MESA EXECUTIVA:   AMARILDO APARECIDO CORREA
     HENRIQUE YOSHIO SATO
       DIEGO VIANA

     Aos dezoito dias do mês de junho do ano dois mil e
treze, nesta cidade de Assaí, Estado do Paraná à hora regimental e na Sala das Sessões
da Câmara Municipal de Vereadores, instalada na Rua Senador Souza Naves nº 371,
presentes os Senhores Vereadores: AMARILDO APARECIDO CORREA, ANTÔNIO
MENEGILDO GAVIÃO MANOEL, CLEYTON CLYVER CRUZ, DIEGO VIANA, FLÁVIO
JOSÉ DE AMORIM, HENRIQUE YOSHIO SATO, SILVIO CARLOS GUADAGUINI,
VANDERLEI RODRIGUES DOS SANTOS e WALDENEI SIMÕES, cujos nomes constam
da Folha de presença em anexo, realizou-se a DÉCIMA SEXTA SESSÃO ORDINÁRIA
DA CÂMARA MUNICIPAL, sob a presidência do Senhor Vereador AMARILDO
APARECIDO CORREA e secretariado pelos Vereadores Henrique Yoshio Sato e Diego
Viana. Verificada a existência de número legal, o Senhor Presidente, declarou em aberto
os trabalhos da presente Sessão. Em seguida solicitou ao Vereador Cleyton Clyver
Cruz, para fazer a leitura bíblica. Dando continuidade aos trabalhos o Senhor Presidente
solicitou a Secretária da Casa, que proceda a leitura da ATA da DÉCIMA QUINTA
SESSÃO ORDINÁRIA, realizada em 11 de junho de 2013, a qual lida e julgada
conforme, foi aprovada sem observações. Continuando determinou a leitura das
matérias constantes do EXPEDIENTE: Oficio nº 251/2013, de 17  de junho de 2013, de
autoria do Prefeito Municipal, Senhor Luiz Alberto Vicente, encaminhando o Projeto de
Lei nº 051/2013, Súmula: Altera o artigo 2º da Lei Municipal nº 1219/2012, que
autoriza o Executivo Municipal a conceder benefícios fiscais aos futuros mutuários do
“Conjunto Habitacional Cidade Alta I, II, e III, com 453 moradias, sendo 133 casas e
320 apartamento e dá outras providências:AS COMISSÕES DE JUSTIÇA E FINANÇAS
PARA  OPINAR. Oficio nº 248/2013, de 13 de junho de 2013, de autoria do Prefeito
Municipal, Senhor Luiz Alberto Vicente, em referencia às indicações apresentadas por
esta Casa; Oficio nº 250/2013, de 14 de junho de 2013, de autoria do Prefeito
Municipal, Senhor Luiz Alberto Vicente, em referencia às indicações apresentadas por
esta Casa; Oficio Circular nº 002/2013, de 03 de junho de 2013, informando que o
Engenheiro Aurélio Fortes Neto, é o novo gerente responsável pelo Escritório Regional
Vale do Tibagi/DER de Ibiporã. Oficio nº 039/2013, de 11 de junho de 2013, de autoria
do Senhor Paulo César Hidalgo, Gerente Regional da Emater, convidando para
Seminário Regional de Piscicultura que acontecerá no dia 20 de junho de 2013 em
Cornélio Procópio; Convite da Liga das Associações Culturais de Assaí, para prestigiar
o Septuagésimo Terceiro Campeonato Assaiense de Atletismo a realizar-se nos dias 22
e 23 de junho, abertura às oito  horas  e  trinta  minutos  na  Pista  de  Atletismo  Mário
Hirakuri em Assaí; Convite do

                                  CÂMARA MUNICIPAL DE ASSAÍ

                                                                ESTADO DO PARANÁ

__________________________________________________________________________________________________
Rua Souza Naves, 371 – Centro – Cep 86220-000 – Fone: (43) 3262-1414 – Fax: (43) 3262-3834
                                                 e-mail: cmassai@cmassai.pr.gov.br – ASSAI - PR

Fls. nº 02

Colégio Estadual Conselheiro Carrão, para Primeira Infotec, nos dias 19 e 20 de junho
de 2013, das dezenove horas e trinta minutos às vinte e duas horas, no Auditório do
Colégio Carrão; Convite para Conferencia Intermunicipal Assaí/Jataizinho, no dia 21 de
junho de 2013, das oito às dezessete horas, no Clube Idade Dourada; Convite da
Secretaria de Cultura e Turismo para lançamento do Livro “Diário de Guerra: Serviço
de Saúde da FEB na 2ª Guerra Mundial”, a realizar-se no dia 20 de junho, ás dezenove
horas no Auditório da Secretaria de Assistência Social; Todos despachados AO
CONHECIMENTO DOS SENHORES VEREADORES; Terminado os despachos, por
Questão de Ordem o Vereador Antônio Menegildo Gavião Manoel, solicitou que o
projeto de lei constante da pauta desta Sessão, seja inserido na presente Ordem do Dia e
seu respectivo parecer votados em única discussão e votação, tendo em vista a urgência.
Livre a palavra aos senhores vereadores para discussão do pedido do Vereador Antônio
Menegildo, não havendo manifestação foi aprovado, por unanimidade de votos.
Passando-se em seguida ao Período da ORDEM DO DIA. O Senhor Presidente procedeu
a leitura das matérias constantes; Parecer nº 050/2013 de 10 de junho de 2013 das
Comissões de Justiça e  Redação e Finanças, Orçamento e Tomada de Contas, opinando
favoravelmente à aprovação do Projeto de Lei nº 032/2013, de 15 de abril de 2013,
Súmula: Dispõe sobre as Diretrizes para a elaboração da Lei Orçamentária para o
Exercício de 2014, e dá outras providências. Livre a palavra aos senhores vereadores,
para discussão do projeto, ninguém desejando se manifestar, dada a votação, foi
aprovado por unanimidade de votos em segunda e última discussão e votação; Parecer
nº 053/2013, de 18 de junho de 1013 das Comissões de Justiça e Redação e Finanças,
Orçamento e Tomada de Contas, opinando favoravelmente à aprovação do Projeto de
Lei nº 051/2013, Súmula: Altera o artigo 2º da Lei Municipal nº 1219/2012, que
autoriza o Executivo Municipal a conceder benefícios fiscais aos futuros mutuários do
“Conjunto Habitacional Cidade Alta I, II, e III, com 453 moradias, sendo 133 casas e
320 apartamento e dá outras providências. Livre a palavra aos senhores vereadores, para
discussão do projeto, ninguém desejando se manifestar, dada a votação, foi aprovado
por unanimidade de votos em única discussão e votação; Esgotadas as matérias em
pauta, passou-se ao período final das EXPLICAÇÕES PESSOAIS:  O  Senhor
Presidente  deixou  livre  a  palavra aos  senhores vereadores: pronunciamento dos
senhores vereadores, gravado em mídia eletrônica anexa a esta ATA, conforme
determina o artigo 145, § 2º, alínea “e”, do Regimento Interno desta Câmara Municipal.

ENCERRAMENTO.

Esgotadas as matérias em pauta e nada mais havendo a tratar o Senhor Presidente
agradeceu a presença dos Senhores Vereadores, imprensa, munícipes assaienses,
funcionários, e em nome de Deus declarou por encerrado os trabalhos da presente
Sessão, do que para constar, lavrou-se a presente
ATA.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.